[image: image1.png]

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя школа с. Бигильдино

Данковского муниципального района Липецкой области

П Р И К А З

	              16.09.2022 г.

	                       № 213

Об организации работы по реализации концепции «Школа Министерства просвещения РФ»  в 2022-2023 учебном году
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», указа Президента РФ от 21.07.202 №474 «О национальных целях развития РФ на период до 2030 года», Концепции «Школа Министерства просвещения РФ Федеральным государственным бюджетным научным учреждением «Институт управления образованием Российской академии образования», в целях включения МБОУ СШ с.Бигильдино в формирующееся образовательное пространство, обеспечения доступности качественного образования и равных возможностей для всех обучающихся, сохранения здоровья, обеспечения безопасности, развития, социализации и выбора жизненного пути обучающихся, поддержки учительства, создания комфортного и безопасного школьного климата, конструирования современной мотивирующей образовательной среды,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Дорожную карту мероприятий, направленных на обеспечение развития МБОУ СШ с.Бигильдино в рамках проекта «Школа Минпросвещения России»  (Приложение 1)

2.  Создать рабочую группу по реализации концепции «Школа Минпросвещения России» в МБОУ СШ с.Бигильдино  (Приложение 2)

3. Утвердить Положение о рабочей группе  по реализации концепции «Школа Минпросвещения Российской Федерации» в МБОУ СШ с.Бигильдино  (Приложение 3)
4. Беляеву Антону Викторовичу, ответственному за ведение школьного сайта,  разместить информацию на сайте МБОУ СШ с.Бигильдино  в соответствующем разделе.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
                             Директор                                   А.А. Синельникова
С приказом ознакомлены:

Приложение 1
к приказу № 213 от 16.09.2022
Дорожная карта апробации и внедрения
проекта «Школа Минпросвещения России»

в 2022-2023 учебном году в МБОУ СШ с.Бигильдино
Данковского муниципального района Липецкой области

	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный исполнитель/соисполнитель
	Ожидаемый результат

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	1
	Проведение самодиагностики готовности образовательной организации к реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
	Сентябрь 2022
	Администрация ОО
	Определение уровня готовности образовательной организации к реализации проекта «Школа Минпросвещения России»; выявление зон развития по направлениям

	2
	Создание рабочей группы, распределение обязанностей
	Сентябрь 2022
	Администрация ОО
	Создана рабочая группа

	3
	Проведение самоанализа, выявление дефицитов и составление чек-листа по их устранению, обсуждение на собеседовании с представителями МОУО
	Ноябрь 2022
	Рабочая группа

	Составление чек-листа по устранению проблемных зон для перехода на следующий уровень в проекте

	4
	Разработка дорожной карты по реализации проекта «Школа Минпросвещения России»

	Ноябрь 2022
	Рабочая группа

	Разработана дорожная карта

	5
	Совершенствование типового положения по внутренней системе оценки качества образования с учетом задач проекта «Школы Минпросвещения» (+методические рекомендации)
	Сентябрь

2022
	Директор, заместитель директора
	Ориентация на перспективу

	6
	Внесение изменений в программу развития ОУ
	Ноябрь-декабрь 2022
	Рабочая группа

	Обновлена программа развития школы с учетом направлений реализации проекта «Школа Минпросвещения России»

	2. Организационно-методическое сопровождение

	1.
	Развитие системы методического сопровождения педагогического состава.

	Постоянно
	Администрация образовательной организации

	Повышение квалификации учителей, модернизация работы ШМО, развитие системы наставничества, участие педагогов в конкурсном движении

	2
	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений работников и планирование курсовой подготовки педагогов (разработка инструментария)
	2022-2023
	Заместитель директора
	Планирование повышения квалификации педагогических работников

	3
	Педагогический совет «Реализация проекта развития ОО в

соответствии с ключевыми направлениями проекта

«Школа Минпросвещения России» («Знание»,

«Воспитание», «Здоровье», «Профориентация»,

«Творчество»): первые итоги»

	Апрель 2023
	Администрация ОО
	Обобщение опыта

	4
	Обеспечение участия в методических мероприятиях

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещение России»

(семинары, вебинары, совещания)

	В течение года

	Информационно-методическое сопровождение

	3. Научно-методическое сопровождение

	1
	Участие педагогов коллектива в ассоциациях

профессиональных объединений (ассоциация молодых

педагогов: ассоциации учителей русского языка,

математики, начальных классов и т.д.)

	В течение года
	Администрация ОО
	Обмен знаниями, диссеминация опыта

	2
	Создание на базе ИКОП «Сферум» профессионального сообщества педагогов

	Обмен опытом и помощь начинающим учителям

	3
	Внедрение целевой модели наставничества «педагог-педагог»
	Сентябрь 2022
	Заместитель директора
	Раскрытие потенциала личности наставляемого

	4. Информационное сопровождение

	1
	Создание  и ведение раздела «Школа Минпросвещения России» на официальном сайте МБОУ СШ с.Бигильдино
	Сентябрь 2022
	Управленческая команда

	Раздел на официальном сайте

МБОУ СШ с. Бигильдино

	2
	Обеспечение участия управленческой и школьной

команд в еженедельных методических мероприятиях Минпросвещения России

	Еженедельно
	Рабочая группа
	Участие в методических мероприятиях школьной и

управленческой команд

	3
	Обеспечение подключения и участия в серии вебинаров «Строим Школу Минпросвещения России» в Телеграм-канале проекта «Школы Минпроса» (Липецкая область)
	Еженедельно
	Администрация ОО
	Участие в вебинарах

	4
	Предоставление безопасного доступа обучающихся и  педагогов  к сети Интернет, в том числе к верифицированному цифровому образовательному контенту
	постоянно
	Администрация ОУ
	Доступ к образовательным онлайн-платформам

	5
	Оснащение ОО материально-технической базой для внедрения ЦОС
	сентябрь
	Администрация ОО
	Расширение материально-технической базы ОО

	6
	Размещение методических материалов, успешных практик педагогов на официальном сайте МБОУ СШ с.Бигильдино
	постоянно
	Рабочая группа
	Размещение информации

	5. Мониторинг сопровождения апробации и внедрения

	1
	Проведение мониторинга качества реализации дорожной карты
	Май 2023
	Рабочая группа
	Выявление эффективности реализации проекта и проблемных зон.

	2
	Проведение самодиагностики  образовательной организации в реализации проекта «Школа Минпросвещения России»
	Май 2023
	Рабочая группа

	Результаты самодиагностики

	3
	Представление результатов на собеседовании с представителями МОУО
	Май 2023
	Рабочая группа

	Результаты самодиагностики, балльный результат, обеспечивающий переход на следующий уровень

	Составление чек-листа по устранению выявленных трудностей, подготовка проекта дорожной карты на 2023-2024 гг.
	Май 2023
	Рабочая группа

	Чек-лист, дорожная карта

	Согласование документации Проекта с Отделом образования  администрации Данковского муниципального района
	Сентябрь
	Администрация ОУ
	Утверждение нормативных документов

Приложение 2

к приказу № 213 от 16.09.2022
Состав рабочей группы по реализации концепции

 «Школа Министерства просвещения Российской Федерации»

 в МБОУ СШ с. Бигильдино

	№п\п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Синельникова Анна Александровна
	Директор

	2
	Усманова Татьяна Алексеевна
	Заместитель директора

	3
	Миронова Марина Алексеевна
	Заместитель директора

	4
	Анохина Ираида Алексеевна
	Советник директора по воспитательной работе и работе с детскими общественными объединениями

	5
	Тушова Елена Александровна
	Руководитель ШМО учителей гуманитарного цикла, руководитель Центра «точка роста»

	6
	Полунина Ирина Вячеславовна
	Руководитель ШМО учителей естественно-математического цикла

	7
	Фонякина Ирина Владимировна
	Руководитель ШМО учителей начальных классов

	8
	Кудрявцев Тимофей Сергеевич
	Руководитель школьного спортивного клуба